Addunt nonnulli regnum Turcarum vocari mortem et infernum, eo quod ejus vires et milites constant Scythis, præsertim habitantibus juxta Bassorum Cimmerium et Pontum Euxinum. Ibi igitur est Cerberus mons et oppidum, Cocytus, Phlegethon et Tartarus: quocirca Homerius inferni sedem collocat apud Cimmerios, sive ob per-

tus tenebras, sive ob metallorum frumentos fodinas, sive ob valles opacissimas et hiberno soli inaccessas; adeo ut Gentiles carent illis esse inferni ostium. Sieque aequipar illud *Isaia xxvii, 13:* «Percussimus fedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum,» puta cum Cimmeris, scilicet cum Assyriis regnantibus in Ponto et Bosphoro. Huc facit illud Tibullus:

Elysios olim liecat cognoscere campos,  
Letheaque ritem, Cimmerioque loca,

caliginosos scilicet et infernos. Huc quoque alludere putant S. Joannem cap. xx, vers. 14, cum ait: «Ei infernos et mors missi sunt in stugnum ignis; nee enim proprie infernus mitti potest in stugnum ignis, id est, in infernum; sed Cimmeri, Turcae et Scythae, qui in Ponto quasi in inferno habitant, ferme sunt et crudelis, ac vivunt quasi homines infernales, eo militantur. Haec allusio non est incongrua, nec inelegans; plus famen vult.» Joannes, uti paulo ante dixi.

Sicut ergo per secundum equum rufum significantur sunt Gentiles et Pagani Ecclesie persecutores; per tertium, nigrum scilicet, Arianis, Gothi, Wandalis aliquae heretici; ita per pallidum significantur Saraceni, Turcae et Tartari (ex quibus prodibili Gog et Magog, de quo cap. xx, vers. 7). Hi enim prae aliis dubios, puta praे Gentilibus et Gothis, fuerint et sunt accerrimi et continui, per decem secula, primi alii equi et equitis, puta Christi et Christianorum, hostes. Itaque significatur hic acre, longum et continuum Ecclesie certamen et bellum, aque ac victoria, cum omni hostium et honum genere. Primo enim per trecentos annos certavit cum Gentilibus et Imperatoribus Romanis: hosce tandem subegit, cum Constantinius et sequentes imperatores colla subdiderunt Christo et Ecclesiam. Secundo, certavit cum Arianis, Nestorianis, Eutychianis aliquis hereticis per totidem, scilicet trecentos annos proxime sequentes; sed et hos vel prolixi, vel extinxit. Tertio, certavit, et adhuc certat cum Turci et Saracenis: hosce etiam suo tempore dissipabit, presertim cum eorum monachis cadere et ruere incipiunt, cuius ruinæ initia et prosapia conspicimus. Post hosce omnes quasi ante ambulones et sagittarios sequitur acerrimus hostis Antichristus, qui ex Iudeis ortus, primum per Iudeos, deinde per Gog et Magog gravissime affligit Christianos; sed et hunc maxime detruit Christus adventu suo ad iudicium, cum Ecclesiam militantem post tot luctas et Victoria coronabit, atque triumphaliter deducet ad regnum suum celeste. Tunc enim suscipient regnum sancti Dei altissimi, et obtinebunt regnum usque in seculum, et seculum saeculorum, » inquit Daniel, cap. vii, vers. 18. Hoc est materia, hoc argumentum, hic ordo et series totius Apocalypseos. In ipso enim ejus libro signata continetur certamen et Victoria de Antichristo; in sigillis vero libri continentur prævia om-

nium Gentium persecutiones jam dictæ. Non modo Daniel, cap. vii, vers. 4, quatuor monarcas, quarum una alteram ex ordine bello appetit et protivit, ac imperium ad se transtulit, cor pertat quatuor bestias, scilicet leonem, urso, pantheram, et quartam terribilem, ac miram et insolite formam; alique Zacharias, cap. i et cap. vi, easdem comparat quadrigis et equis variorum colorum, aquæ ac Joannes hic.

Ex dictis sequitur Saracenismus esse quartam et ultimam generalem Ecclesie persecutionem, ac post eam mox securum finem mundi. Ad illum enim statim transit S. Joannes in sexto sigillo, vers. 12, ac consequenter appropinquare illum in hoc sexto illius annorum milieario: mundi enim annas est sex milia annorum, ut ostendat cap. xi, vers. 5. Hinc et Saraceni Turcæque clamant, tantumque quasi oracula, suam secam duraturam mille annis.

9. ET CUM APERUSET SIGILLUM QUINTUM, VIDI SUB ALTARE ANIMAS INTERFECTORUM. — Martyrum scilicet omnium, qui occisi sunt vel a Romanis Imperitoribus, vel a Gothis, Ariani aliquis hereticis, vel a Turcis et Saracenis. Cum enim in primo sigillo, equo albo significatum sit latum et faustum Christi in Ecclesia regnum, mox tria sequentia sigilla reseruant tres equos illi contrarios, puta tres generales Ecclesie persecutionsi invicem ordine successuras et duratas usque ad Antichristum: hinc hoc quinto sigillo apte et consequenter inducitur communis vox fidulam, qui in his passi sunt, puta Martyrum optantium et orantium pro fine et termino persecutionum, ut scilicet Deus eas terminet, inhibeat et sistat; ut passos et Martyres coronet, persecutores vero puniat et adigat in tartara: quibus respondet Deus, jubet ut requiescant adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi, scilicet a Antichristo: hujus enim temporis erit modicum, quo complebitur Martyrum et Electorum numerus, ideoque mox his omnius ac iudicium universale, et regnum Christi clausque electorum gloriosum adveniet. Perperam ergo, et nimis arde Alazar censet in hoc sigillo tantum esse vocem Christianorum a Iudeis occisorum.

Quares, quidam sit hoc altare? Aliqui ex hoc loco putarunt animas sanctas ante diem iudicij non videre Deum, sed esse in locis quæ sicutam quiescit et amens, quæ hic vocantur altare; ac prius, Origenes, lib. II *Periarchon*, putat animas statim post mortem duci ad loca quedam terrena, ubi depurantur, et multa discunt; inde deduci ad loca aerea, ubi plura addiscunt; tandem supra celum ad Christum eveni, ibique plena scientiam omnium adipisci. Secundo, Victorinus putat hoc altare esse loca quedam subterranea amera et similia campis Elysii. Tertio, Tertullianus, lib. De Anima, sub finem, putat hunc animum locum esse paradisum terrestrem, in quo, scilicet in

annis Elias et Henoch. Quarto, S. Bernardus, serm. 4 in Festo omnium Sanctorum, censem animas mox a morte rapi supra colum, ibique degere cum Christo. Ergo sunt sub altari, id est, frumentum conspectu hem antitatis Christi, non autem divinitatis. Sicut et alii Paros, ut Ireneus, Hilarius, Ambrosius, Origenes, negare videantur animas Sanctorum ante diem iudicij frui visione Dei. Sed hi commode exponendi sunt, scilicet ut tantum veluti dicere eas non frui integra beatitudine totius hominis, quia videlicet carent gloria corporis: habere ergo illas beatitudinem incompletam et perfectam, ejusque complementum in resurrectione expectare.

Quocirca perporam ex ipsis, et ex hoc Apocalypses loco docent Graci, Vigiliantius et Calvinus, animas post mortem sub altari quiescere, et quasi dormire, ne videre Deum, idque usque ad diem iudicij. Unde S. Hieronymus scribens contra Vigilantium, iure eum vocalis Dormitanius, additum: «Tu vigilans dormis, et dormiens scribis.» Nam animas hasce non dormire patet, quia clamat, petuntque vindictam; et quia sequuntur Agnum quoquemque ierit, cap. xiv, vers. 4. Hic ergo est error et heresis. De fide enim est animas plene a peccatis purgatas, statim a morte vide Deum, esseque beatas. Ita definit Concilium Florentinum, Tridentinum et Benedictius II, ac Innocentius III in Decretalibus hac de re editis. Idque hic sat significat Joannes, cum animas hasce haberet stolas albas, et esse ante thronum Dei, sicut servire die ac nocte, cap. sequent., vers. 13. Altare enim hoc sub quo eas vidit Joannes, est proximum Sancto sanctorum, ideoque in Scriptura vocatur altare oracula, id est Sancti sanctorum, quod representabat celum empyreum, Deumque in eo residentem: unde scissi jam per Christi mortem vel intermedio, quod erat inter Sanctum sanctorum et Sanctum, in quo erat altare hoc, clare vident Deum in Sancto sanctorum residentem, ut patebit cap. vii, vers. 3. Vide Bellarmiini, lib. I *De Beatiitudine Sanctorum*, cap. iii.

Orthodoxi ergo, qui credunt animas sanctas jam Deum videre, altare hoc varie interpretantur. Primo, Ambrosius, Haymo, Richardus et Rhabra, per altare accipiunt Christum Christique suram, sequente ac fructuonem, cui, per quem, pro quo et super quo immolati sunt S. martyres, et sub eis protectione iam beatæ vivunt.

Secundo, Joachim: *Allare*, inquit, est Romana Ecclesia, sub cuius fide et obedientia multi Christiani quinto sigillo, id est quinto estate Ecclesie, tunc, puta tempore Joachimi florentis, occisi sunt a Mahometanis in Africa.

Tertio, Dionysius ait animas esse sub altari, hoc est, eas esse in securissima Dei tutela, juxta fiduciam sapient., iii: «Justorum animæ in manu Dei sunt.»

Verum respondeo significari hic duplex altare,

scilicet altare holocaustorum, quod erat in atrio: et altare thymiamatis, quod erat in Sancto. In illo enim quasi immolata, et sub eo quasi sepulta sunt corpora Martirum: in hoc vero post mortem translate animas eorum quasi requiescent, iuge thymiam laudis Deo exhalantes. Dico ergo primo aliud et notari his altare holocaustorum. Id patet, quia sub eo latent animæ interfectorum, id est immolatorum in altari; et quia clamat, postulantis vindictam sue immolationis.

Pro quo nota: Corpora Martirum, ex antiquissime et sanctione Felicis I Papæ, solebant se perfidie sub altari, ut docent S. Augustinus, serm. 11 *De Sanctis*, Anselmus, Richardus et alii; qui enim Martires instar holocausti erant immolati Deo super altare hoc, hinc sub eo pariter sepeliebantur. Id fiebat *primo*, ut loco tam sacro honoraret Martires. Ita S. Ambrosius, inventus reliquias S. Gervasii et Protasii per revelationem S. Pauli, eas sub altari recondidit, ut ipsem asserit epist. 34 ad *Marelinnam sororem*: «Successant, inquit, victimæ triumphales in locum ubi Christus hostia est. Sed ille super altare, qui pro omnibus passus est; isti sub altari, qui illius redempti sunt passione. Hunc ergo locum predesinavimus mihi. Dignum est enim ut ibi requiescat sacerdos, ubi offerre convevit. Sed cedo sarcis victimis dextera portionem: locus iste Martiribus dabantur. Secundo, ut Martirum corpora et sepulcrorum orbibus ad altare essent continuum excitamentum devotionis et virtutis, ac fortitudinis, quam imitarentur. Tertio, ut Martires eorum preces apud Deum offerrent et adjuvarent. Hinc altare vocabatur Sepulcrum Martiris, Memoria Martiris, Martiryum, sive Confessio. Martiryrum enim grece idem est quod latine Confessio, puto testimonium, ut ait hic Joannes, quod Martyr fidei peribuit, et sua morte ac sanguine obsignavit. Nam Martyr idem est quod confessor, sive testis fidei. Hinc hisce eorum sepulcris et altariis postea, cum scilicet sub Constantino Ecclesiam pacem adcepit est, superradicarunt ecclesiam, sive templum, quod inde pariter vocabant Martiryrum. Ita in Concilio Chalcedoniensi vocatur Martiryum, id est ecclesia, S. Euphemie. Rursum, inde extensa vobis significatio, ecclesia quævis vocata est Martiryrum, quia Martiryrum, vel certe Sanctorum, reliquias aliquas eo transferabant, ibique condebanit, ut ad primevum morem adificandi altaria et tempora super sepulcra Martirum accederent quantum possent. Hinc iure Canonico sanctum est ut altare non consecratur nisi itatis eo Martiryris, vel Sancti alienus reliquias. Quocirca sacerdos accessus ad altare erat, dicitque: «Oramus te, Domine, per mortuorum sanctorum tuorum, quorum reliquiae hic sunt.» Ita ecclesia Resurrectionis, Hierosolymis in Golgotha erecta, vocata est Martiryrum, ait Cy Alias Hierosolymitanus, Catech. 14. Vidi Barcajau in *Martyrologio* 6 juli. Atque haec est origo et causa cur Romæ in